REQUERIMENTO N° , DE 2014

(Do Sr. Bruno Araújo)

Requer que o Projeto de Lei
7.265/14 seja apensado ao Projeto de
Lei 5.534/09.

Senhor Presidente,

Com base do artigo 139 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados requeiro a Vossa Excelência que o Projeto de Lei 7265/14 que

Dispõe sobre a classificação indicativa das obras audiovisuais destinadas à

televisão e congêneres, e proíbe a exibição de lutas violentas antes das vinte

e duas horas seja apensado ao Projeto de Lei 5534/09 que Veda a

transmissão de lutas marciais pelas emissoras de televisão na forma que

especifica e dá outras providências, pois as ambas as propostas tratam de

matéria análoga e conexa.

JUSTIFICAÇÃO

As duas proposições tratam de matéria análoga, pois ambas

pretendem estabelecer alguma forma de restrição à veiculação de lutas de

MMA pela televisão, merecendo, por isso mesmo, apreciação conjunta a fim

de se evitar que sejam oferecidas propostas isoladas e fragmentadas.

Deputado Bruno Araújo
PSDB/PE